
 

1 

 

 

COMUNE DI LAVENO MOMBELLO 
Provincia di Varese 

Via Roma 16/A - C.A.P. 21014 – Tel. 0332 625511  

www.comune.laveno.va.it 

Codice Fiscale / Partita I.V.A 00213100126 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

ORIGINALE N° 123 del 13/12/2022 

 

 

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE ANNO 2023. 

 

 

 

L'anno 2022, addì tredici del mese di Dicembre alle ore 13:15, nella sede Comunale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in videoconferenza, 

sotto la presidenza del Sindaco Dott. Santagostino Luca Carlo Maria la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale IL  SEGRETARIO 

COMUNALE Dott.ssa Francesca Lo Bruno 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica  Presenza  

SANTAGOSTINO LUCA CARLO MARIA SINDACO si 

IODICE MARIO ASSESSORE si 

BELFANTI ELISABETTA ASSESSORE si 

SONZOGNI BARBARA ASSESSORE si 

BARDELLI FABIO ASSESSORE si 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

. 1
23

 d
el

 1
3/

12
/2

02
2 

13
:1

5:
00

.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.

  L
av

en
o 

M
om

be
llo

, 2
1/

02
/2

02
3.

 P
ag

. n
. 1

 / 
9

http://www.comune.laveno.va.it/


 

2 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 13/12/2022 

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE ANNO 2023. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29 novembre 2022 con la quale è stata 

istituita nel Comune di Laveno Mombello l'imposta di soggiorno e avente ad oggetto: 

“ISTITUZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO REGOLAMENTO 

COMUNALE”, di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011;  

 

Considerato che l'articolo 5, comma 3, del suddetto Regolamento stabilisce che la Giunta 

Comunale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42, comma 2, lett. f), del D. Lgs. n° 267/2000, con 

apposita deliberazione, da adottarsi entro il termine di approvazione del bilancio di 

previsione, approva le tariffe entro le   misure minima e massima stabilita dalla suddetta norma 

regolamentare; 

Richiamato l'articolo 5, comma 1 sopra citato, che, in punto di misura dell'imposta, in conformità 

al dettato normativo (articolo 4 del D. Lgs. n° 23 del 14/03/2011), stabilisce che l'imposta di 

soggiorno è determinata per persona e per pernottamento ed è articolata in maniera differenziata 

secondo la classificazione delle strutture ricettive prevista dalla normativa regionale in materia. In 

particolare, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Regolamento sull’imposta di soggiorno, la struttura 

tariffaria è articolata nel seguente modo: 

a. hotel a 4 stelle o superiori, tariffe da € 2,50 ad € 4,00 al giorno per persona; 

b. hotel a 3 stelle, tariffe da € 1,50 ad € 2,50 al giorno per persona: 

c. hotel a 2 stelle, tariffe da € 0,50 ad € 2,00 al giorno per persona; 

d. altre strutture ricettive da e 0,50 ad € 2,00 al giorno per persona; 

Richiamato l'art. 4, comma 7, del D.L. n. 50/2017; 

Considerata l'opportunità di graduare le tariffe dell'imposta di soggiorno in prossimità della 

misura minima prevista per ciascuna tipologia di struttura ricettiva e di categoria delle stesse, al 

fine di conseguire, comunque, un gettito tale da consentire il finanziamento di idonei interventi in 

materia di turismo, quali specificati dall'art. 4 del D. Lgs. n. 23/2011; 

Acquisito il parere favorevole ex art. 49 comma 1 Dlgs 267/2000 di regolarità tecnica e di 

regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi; 

Acquisito altresì il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 5 dicembre 2022; 

 

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs.  n°267/2000; 

 

Per propria competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera f), e 48 del 

D.Lgs. n°267/2000 e dell’articolo 5 del “Regolamento dell'Imposta di soggiorno”, approvato con 

deliberazione consiliare n. 39/2022; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto nei modi e termini di legge, 

 

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

. 1
23

 d
el

 1
3/

12
/2

02
2 

13
:1

5:
00

.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.

  L
av

en
o 

M
om

be
llo

, 2
1/

02
/2

02
3.

 P
ag

. n
. 2

 / 
9



 

3 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE la seguente articolazione delle tariffe dell'imposta di soggiorno: 

 

- Hotel a quattro stelle o superiori: € 2,50 al giorno per persona; 

- Hotel a tre stelle: € 2,00 al giorno per persona; 

- Hotel a due stelle: € 1,50 al giorno per persona; 

- Altre strutture ricettive: € 1,50 al giorno per persona; 

 

2) DI DARE ATTO che, per il primo anno di introduzione, l’imposta di soggiorno e le relative tariffe 

verranno applicate a decorrere dal 01.04.2023 tenuto conto in ogni caso dei termini di efficacia 

disposti dall’’art. 13, comma 15 quater, del d.l. 201/2011, relativamente alla pubblicazione della 

delibera regolamentare e tariffaria sul Portale del Federalismo Fiscale. 

 

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale nei termini nell'apposita sezione del 

Portale del Federalismo Fiscale ai fini del conferimento dell’efficacia della medesima. 

 

4) DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità e trasparenza, dettati dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., con 

la pubblicazione nel sito internet del Comune di Laveno Mombello, Sezione “Amministrazione 

Trasparente” e contestuale pubblicazione all’albo pretorio on line. 

 

5) DI TRASMETTERE la presente deliberazione alle strutture ricettive del Comune di Laveno 

Mombello e di darne adeguata visibilità attraverso il sito e la comunicazione istituzionale. 

 

6) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo 

Consiliari nei termini e nei modi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

Successivamente, con votazione unanime e favorevole, espressa dagli aventi diritto, nei modi e 

termini di legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, stante l’urgenza di dare esecuzione al presente 

provvedimento. 

 

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

. 1
23

 d
el

 1
3/

12
/2

02
2 

13
:1

5:
00

.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.

  L
av

en
o 

M
om

be
llo

, 2
1/

02
/2

02
3.

 P
ag

. n
. 3

 / 
9



 

4 

 

Letto, confermato e sottoscritto e sottoscritto digitalmente 

 

 

IL SINDACO 

 Dott. Santagostino Luca Carlo Maria 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Francesca Lo Bruno 
Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 

 

 

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

. 1
23

 d
el

 1
3/

12
/2

02
2 

13
:1

5:
00

.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.

  L
av

en
o 

M
om

be
llo

, 2
1/

02
/2

02
3.

 P
ag

. n
. 4

 / 
9



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – PARERI 

 

 

Comune di Laveno Mombello 
Provincia di Varese 

 

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE ANNO 2023  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Addì, 03/12/2022  Il Responsabile del Settore 

Servizi finanziari e tributi 

 VERONICA TAMBORINI 

 Sottoscritto digitalmente 

 

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

. 1
23

 d
el

 1
3/

12
/2

02
2 

13
:1

5:
00

.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.

  L
av

en
o 

M
om

be
llo

, 2
1/

02
/2

02
3.

 P
ag

. n
. 5

 / 
9



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – PARERI 

 

 

Comune di Laveno Mombello 
Provincia di Varese 

 
 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE ANNO 2023  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Addì, 03/12/2022  Il Responsabile del Settore 

Servizi finanziari e tributi  

 VERONICA TAMBORINI 

 Sottoscritto digitalmente 

 

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

. 1
23

 d
el

 1
3/

12
/2

02
2 

13
:1

5:
00

.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.

  L
av

en
o 

M
om

be
llo

, 2
1/

02
/2

02
3.

 P
ag

. n
. 6

 / 
9



 

COMUNE DI LAVENO MOMBELLO 
Provincia di Varese 

C.A.P. 21014 - Via Roma 16/A – Tel. 0332 625511  

www.comune.laveno.va.it 

Codice Fiscale / Partita I.V.A 00213100126 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale N°  123 del  13/12/2022 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta e si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo on-line del Comune, dal  

20/12/2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, a tutto il 04/01/2023, ai sensi dell’art. 124, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e che della medesima viene data comunicazione in elenco ai 

Capigruppo consigliari ai sensi di legge. 

 

 

Data, 20/12/2022 L'INCARICATO 

 MARIA PIA CASADEI 

 Sottoscritto digitalmente 

 

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

. 1
23

 d
el

 1
3/

12
/2

02
2 

13
:1

5:
00

.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.

  L
av

en
o 

M
om

be
llo

, 2
1/

02
/2

02
3.

 P
ag

. n
. 7

 / 
9

http://www.comune.laveno.va.it/


 

COMUNE DI LAVENO MOMBELLO 
Provincia di Varese 

C.A.P. 21014 - Via Roma 16/A – Tel. 0332 625511  

www.comune.laveno.va.it 

Codice Fiscale / Partita I.V.A 00213100126 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale N° 123 del 13/12/2022 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line di questo ente dal 20/12/2022 al 

04/01/2023 con numero 2242. 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/01/2023. Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 

T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Data, 17/01/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 LO BRUNO FRANCESCA 

 Sottoscritto digitalmente 

 

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

. 1
23

 d
el

 1
3/

12
/2

02
2 

13
:1

5:
00

.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.

  L
av

en
o 

M
om

be
llo

, 2
1/

02
/2

02
3.

 P
ag

. n
. 8

 / 
9

http://www.comune.laveno.va.it/


Verbale n.27 del 05/12/2022

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO – APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 2023

La  sottoscritta  Dott.ssa  Simona  Colombi,  nominato  Revisore  Unico  del  Conto  del  Comune  di 
Laveno Mombello con delibera consiliare n. 42 del 30.06.2021;

Vista la  proposta  di  deliberazione  consiliare  relativa  all’introduzione  del  Comune  di  Laveno 
Mombello dell’imposta  di  soggiorno e all’approvazione del  relativo  regolamento in  merito  alla 
quale è stato redatto verbale n.  25 del 23.11.2022 con parere favorevole;

Presa visione della proposta di deliberazione della Giunta Comunale relativa all’introduzione delle 
tariffe dell’imposta di soggiorno;

Preso atto che le tariffe proposte per l’anno 2023 sono le seguenti:

 Hotel a quattro stelle o superiori: € 2,50 al giorno per persona;

 Hotel a tre stelle: € 2,00 al giorno per persona;

 Hotel a due stelle: € 1,50 al giorno per persona;

 Tutte le altre strutture ricettive: € 1,50 al giorno per persona;

Verificato che le tariffe proposte per l’imposta di soggiorno rispettano i criteri di gradualità e che il  
relativo gettito sarà destinato a finanziare interventi in materia di turismo previsti dall’art. 4 comma 
1 art. D. lgs. 23 del 14/03/2011;  

Dato atto che le tariffe proposte sono incluse nell’intervallo definito dall’art. 5 – Misura dell’imposta 
del Regolamento Comunale in corso di approvazione;

Visti:
- la documentazione prodotta;

- il parere favorevole del Responsabile proponente in merito alla regolarità tecnica;

 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del settore 
Finanziario e Tributi,

Rilevato che, prima della redazione del bilancio di previsione, la Giunta deve predisporre la Nota di 
Aggiornamento  al  DUP  2023-2025  per  la  successiva  presentazione  in  Consiglio  e  che  tale 
Documento dovrà contenere le linee di indirizzo strategico e operativo concernenti, tra l’altro, la 
politica tributaria e tariffaria,

Esprime

parere favorevole sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “Imposta di soggiorno – 
approvazione delle tariffe 2023”.

IL REVISORE DEL CONTO
            Dott.ssa Simona Colombi

1

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

. 1
23

 d
el

 1
3/

12
/2

02
2 

13
:1

5:
00

.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 e
' c

on
fo

rm
e 

ne
l c

on
te

nu
to

 a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

ot
to

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'E

nt
e.

  L
av

en
o 

M
om

be
llo

, 2
1/

02
/2

02
3.

 P
ag

. n
. 9

 / 
9


